
Vietējas nozīmes Publisko 
un skolu bibliotēku 

profesionālās sadarbības 
tīkls
Dženija Dzirkale-Maļavkina

Evija Ragozina

Baiba Bierne

LNB BAI Bibliotēku konsultatīvais centrs



Publisko un skolu bibliotēku 
metodiķu kopseminārs

16.04.2009.

Saturs

• Vietējas nozīmes bibliotēku tīkls dažādos aspektos
• Lēmumu pieņemšana
• Formālā un neformālā komunikācija
• Metodiķu loma
• Kas jāņem vērā pārmaiņu laikā?
• Pārmaiņu stratēģiskās nostādnes
• 5 plānošanas reģioni
• Faktori, kas ietekmē pārmaiņu raksturu
• Instrukcija darbam radošajās darbnīcās



Publisko un skolu bibliotēku 
metodiķu kopseminārs

16.04.2009.

Vietējas nozīmes bibliotēku tīkls

Bibliotēku sistēmas vienkāršākais veids ir bibliotēku 
tīkls, kuram ir zināma integritāte (viengabalainība), 
kas šo tīklu atšķir no citiem viena veida objektiem 
(piemēram no kultūras iestāžu tīkla). Bibliotēkas 
var saistīt kopējas vērtības, mērķi un uzdevumi, 
piederība noteiktai teritorijai, dibinātājam, 
nozarei u.tml. Mūsdienu apstākļos bibliotēkas savu 
funkciju veikšanai apvienojas elektroniskajos tīklos, 
to darbības robežām vairs nav tik liela nozīme. 
Bibliotēku tīkls var veidoties atkarībā no 
komunikācijas un vadošo centru dominēšanas 
principa.



Publisko un skolu bibliotēku 
metodiķu kopseminārs

16.04.2009.

Vietējas nozīmes bibliotēku tīkls

Viens no fundamentālākajiem lēmumiem, kas 
jāpieņem par bibliotēku tīklu, ir lēmums par tā 
struktūru. Jānolemj, vai tas būs hierarhisks, vai katra 
bibliotēka (bibliotekārs) sazināsies ar katru atsevišķi. 
Lai gan šis lēmums visdrīzāk būs atkarīgs no 
politiskām un finansiālām nostādnēm nevis no 
profesionāliem un tehniskiem apsvērumiem, tomēr 
jāizzina, ko šis lēmums ietekmēs. Viens no 
standarta matemātiskajiem modeļiem ir grafiks, kurā 
tīkli tiek apzīmēti kā punkti tajā, kas savienoti ar 
līnijām, norādot virzienu starp bibliotēku saitēm.



Publisko un skolu bibliotēku 
metodiķu kopseminārs

16.04.2009.

Kopējais tīkla līmenis tiek aprakstīts ar 
dominēšanu un sasaisti

Komunikativitāte (sasaiste)
augsta zema

D
om

in
ēš

an
a

au
gs

ta
ze

m
a

Knoke D., Kuklinski J. Network analysis. Beverly Hills: Stage, 1982. P.9.



Lēmumu pieņemšana un politikas 
izstrāde

• Lēmumu pieņemšanā un politikas izstrādē iesaistītie 
faktori ir sarežģīti

• Jo netipiskākā situācija, jo lēmumu pieņemšana ir 
ilgstošāka

• Lēmums ir labākā varianta izvēle, bet lēmumu 
pieņemšana ir šo variantu izvēles process

• Tā ir nepārtraukta problēmu risināšana
• Lēmumu ietekmē institūcijas/organizācijas :

– kopīgā iepriekšējā pieredze
– pašreizējās šķietamās vai reālās problēmas
– lēmēju personība



Viedas domas

“Lēmums ir spriedums. Tā ir izvēle starp alternatīvām, 
ļoti reti – izvēle starp pareizo un nepareizo. 
Labākajā gadījumā izvēle varētu būt starp “gandrīz 
pareizi” un “iespējams, nepareizi”. Taču visbiežāk tā 
ir izvēle starp diviem darbības virzieniem, no kuriem 
neviens nav labāks par otru.”

Pēteris Drakers



Lēmumu pieņemšanas procesa posmi

1. Problēmas atklāšana un definēšana
2. Situācijas analīze, informācijas vākšana un 

apstrāde
3. Problēmas precīza formulēšana
4. Alternatīvu variantu izstrādāšana un novērtēšana
5. Labākā varianta izvēle
6. Lēmumu īstenošana
7. Lēmumu rezultāta novērtēšana un kontrole



Lēmuma pieņemšanu ietekmē:

• Personiskās vērtības ir katra cilvēka izdarīto 
secinājumu pamatā un to ietekme uz lēmuma 
pieņemšanas procesu ir dziļa un ļoti personiska.

• Runājot par personības īpatnību ietekmi uz 
lēmumu pieņemšanas procesu, svarīgi apzināties, 
ka viena persona nevar būt vienādi zinoša visos 
lēmuma pieņemšanas posmos – kādā posmā 
rezultāts var būt labāks, bet citā – sliktāks.



Lēmuma pieņemšanu ietekmē:

• Kļūdīšanās iespējas. Lēmuma pieņēmējs šaubās 
par pieņemtā lēmuma pareizību. Šī nedrošība, 
pārliecības trūkums ir īpaši izteikts gadījumos, ja: 
jāpieņem ļoti nozīmīgs lēmums; ir ļoti daudz 
alternatīvu, no kurām jāizvēlas kāda viena, katram 
lēmuma variantam ir daudz pieņemamu, pozitīvu 
iezīmju.

• Spēja uzņemties risku. Tie, kuriem patīk pārdroša 
darbība, vienmēr citādāk rīkosies, izvirzot mērķi, 
izvēloties alternatīvas un realizējot lēmumus, nekā 
tie, kas pārāk baidās no zaudējuma iespējas. Ir 
novērojama arī tāda parādība, ka cilvēki 
labprātāk uzņemas risku kā grupas locekļi, nevis 
vienatnē.



Lēmumu pieņemšanā grupā

Priekšrocības
• Ir iespējas iegūt plašāku 

informāciju un zināšanas
• Iespējams izvēlēties 

labāko ideju no dažādiem 
alternatīviem variantiem 

• Galīgajam lēmumam ir 
daudz atbalstītāju 

• Efektīvas komunikācijas 
izveidošana lēmuma 
pieņemšanas procesā

• Rezultātā tiek pieņemti 
ievērojami precīzāki 
lēmumi

Trūkumi
• Process ir samērā 

ilgstošs un darbietilpīgs
• Var parādīties 

nerealizējams 
kompromisa lēmums 

• Viena persona nevar 
ietekmēt grupas izvēli 

• Grupas kopējā doma var 
nomākt labākā varianta 
izvēli 



Publisko un skolu bibliotēku 
metodiķu kopseminārs

16.04.2009.

Vietējas nozīmes bibliotēku tīkls

• Pirmais tīkla modelis – pilnīgi decentralizēta 
sistēma, kurā bibliotēkas darbojas autonomi (katrs 
bibliotekārs pats sazinās ar pārējiem 
bibliotekāriem)

• Otrs modelis – hierarhiska struktūra, kurā 
bibliotēkas organizētas pa reģionu grupām. Pēc 
tam tās tiek saistītas ar konsultatīvo un resursu 
centru (RGB, novadu centrālo bibliotēku) 
starpniecību

• Trešais modelis ir centralizēta sistēma, kurā katra 
bibliotēka (filiāle) atskaitās tieši vienam 
centrālajam administratīvajam un resursu centram



Publisko un skolu bibliotēku 
metodiķu kopseminārs

16.04.2009.

Centralizācija?

• Novada centrālās bibliotēkas funkcionālas un 
strukturālas pārmaiņas

• Stingra filiāļu darba reglamentācija pēc vienota 
plāna

• Tādas organizācijas rezultātā bibliotekāriem var 
zust interese par radošu pieeju darbam, vienmēr 
justies kā pārbaudāmajam

• Centralizētas sistēmas metodiķis var pierast 
skatīties uz filiāles darbinieku kā uz personu, kas 
nepārtraukti jāmāca, jāaudzina un vienmēr 
jāpārbauda 



Publisko un skolu bibliotēku 
metodiķu kopseminārs

16.04.2009.

Centralizācija?

• Vienmēr būs bibliotekāri, kas iebildīs pret “brīvas 
gribas “ ierobežošanu

• Būs arī tādi, kas pat vēlēsies, lai viss ir 
reglamentēts, dokumentēts, lai kāds cits viņu vietā 
plāno un pieņem lēmumus

• Tādi bibliotekāri gaida gatavas “receptes” tā vietā, 
lai strādātu patstāvīgi

• Tā rezultātā var rasties izmaiņas bibliotekāru 
metodiskajā domāšanā, tiek traucēta radoša 
iniciatīva, notiek profesionālisma samazināšanās



Publisko un skolu bibliotēku 
metodiķu kopseminārs

16.04.2009.

Metodiskā darbība

• Kopumā metodiskā darbība jāattīsta tā, lai mācītu 
bibliotekārus domāt, profesionāli rīkoties, meklēt 
netradicionālas pieejas uzdevumu veikšanai un 
problēmu risināšanai, būt patstāvīgiem un 
atbildīgiem savā darbā.

• Latvijas bibliotekāri ir apmācīti un sagatavoti 
radošai darbībai



Publisko un skolu bibliotēku 
metodiķu kopseminārs

16.04.2009.

Vietējas nozīmes bibliotēku tīkls

Tādējādi varam teikt, ka situācijā, kad divas vai 
vairākas bibliotēkas saista formāli vispārēji 
informācijas apmaiņas modeļi, brīva 
komunikācija, daži funkcionāli savstarpēji 
atkarīgi mērķi, rodas bibliotēku tīkls. Viens no 
speciālistu ieteikumiem, domājot par bibliotēku 
nākotnes attīstību, ir panākt savstarpējās 
kooperācijas un tīklu darbības vienošanās.



Komunikācijas nozīme

• Komunikācija ir informācijas divpusēja apmaiņa, 
kas nodrošina savstarpēju saprašanos

• Komunikācija var notikt, ja:
– tajā ir iesaistīti vismaz divi cilvēki;
– ir informācija;
– ir nepieciešamie informācijas nodošanas līdzekļi



Starppersonu komunikāciju formas

• Mutvārdu komunikācija ir komunikācijas forma, 
kas paredz mutiski izteiktas informācijas apmaiņu 
(diskusijas, sarunas, telefonsarunas u.c.)

• Rakstveida komunikācija ir komunikācijas forma, 
kas paredz rakstiskā veidā izteiktas informācijas 
apmaiņu (pavēles, ziņojumi, raksti, vēstules u.c.)



Formas 
Forma Priekšrocības Trūkumi

Mutvārdu • Sekmēt informācijas 
apmaiņu

• Vienkārši 
izmantojama

•Ne vienmēr ir 
precīza un rūpīgi 
pārdomāta

Rakstiskā •Tendence būt precīzai 
un rūpīgi pārdomātai
•Izmantojama pastāvīgu 
pierakstu veikšanai

•Nesekmē 
savstarpēju 
informācijas 
apmaiņu
•Sarežģīta un 
dažreiz arī 
darbietilpīga



Formālā komunikācija

• Komunikācija organizācijā var būt formāla (oficiāla) 
un neformāla (neoficiāla)

• Formālā komunikācija:
– Vertikāla komunikācija – informācijas plūsmas 

virzīšana augšup vai lejup atbilstoši izveidotajai 
struktūrai

– Horizontāla komunikācija – informācijas plūsmas 
virzīšana sānis, dodot iespēju vienībām 
savstarpēji sastrādāties



Latvijas bibliotēku konsultatīvā shēma



Neformālā komunikācija

• Komunikācijas tīkls “tenku virkne”, kurā viens 
izplata informāciju daudziem citiem

• Ķekarveida virknes komunikācijas tīklā viens izplata 
informāciju citiem pēc izvēles. Katrs no saņēmējiem 
izplata to tālāk vai noklusē



Publisko un skolu bibliotēku 
metodiķu kopseminārs

16.04.2009.

Vietējas nozīmes bibliotēku tīkls

Ja runājam par inovatīvām izmaiņām sistēmā un/vai 
tīklā, tad jāakcentē, ka tās ir principiāli jaunas 
pieejas, tehnoloģijas, veco objektu un elementu 
nomaiņa ar jauniem. Savstarpēji saistīto inovāciju 
kompleksa ieviešana tiek saukta arī par 
inovatīvajiem klasteriem. Inovātikā par klasteriem 
dēvē inovāciju kopumu, kas koncentrējas noteiktā 
laikā un noteiktā izplatījumā jaunu produktu, 
tehnoloģiju un organizatorisku pārveidojumu 
nedalītas (viengabalainas) sistēmas veidā.



Publisko un skolu bibliotēku 
metodiķu kopseminārs

16.04.2009.

Vietējas nozīmes bibliotēku tīkls

Piemēram, automātiskās uzskaites un lasītāju 
apkalpošanas sistēmas, informācijas apstrādes 
līdzekļu ieviešanai sekos izmaiņas visos 
pakalpojumu sniegšanas tehnoloģiskajos procesos, 
atspoguļosies bibliotekārās vides komfortā gan 
bibliotekāriem, gan lietotājiem (uzziņu izpildes un 
informācijas saņemšanas ātrums). Tas savukārt 
radīs funkcionālas izmaiņas (paplašināšanu vai 
samazināšanu) starp bibliotēkām un konkrētas 
bibliotēkas nodaļu darbībā, darbinieku uzvedībā, 
viņu darbības kvalitātē. 



Publisko un skolu bibliotēku 
metodiķu kopseminārs

16.04.2009.

Vietējas nozīmes bibliotēku tīkls

Izjūk iepriekšējā kārtība
• Jauni administratīvi veidojumi
• Jaunas ambīcijas un jauna domāšana
• Finansēšanas kārtības pārskatīšana (arī krīze 

valstī)
• Pārmaiņas bibliotēku nozarē (RGB, novadu 

centrālās bibliotēkas, bibliotēku likvidēšana, 
bibliotēku apvienošana, lielo projektu beigas u.tml.)



Publisko un skolu bibliotēku 
metodiķu kopseminārs

16.04.2009.

Metodiķu loma

• Daudz laika jāvelta situācijas un cilvēku viedokļu 
izpētei, citas pieredzes (ne tikai labās) apzināšanai

• Jāanalizē dažādi aspekti, jāmodelē situācijas un 
optimālākās organizatoriskās struktūras

• Jāsniedz konsultācijas bibliotekāriem, pašvaldību 
darbiniekiem, skolu vadītājiem

• Jākonsultējas ar citiem nozares speciālistiem



Publisko un skolu bibliotēku 
metodiķu kopseminārs

16.04.2009.

Kas jāņem vērā pārmaiņu laikā?

• Bibliotēku nozares politika
• Valsts 5 plānošanas reģionu un vietējās 

pašvaldības politika
• Bibliotēku skaita, funkcionēšanas un rentabilitātes 

pārskatīšana, pamatojoties ne tikai uz finansiāliem 
apsvērumiem (izdevīgums, izmaksas, kapacitāte)

• Ievērot galveno bibliotēku darbības principu –
bibliotēka kalpo lietotājam, lietotāja vajadzību 
apmierināšanai, pieejamībai

• Bibliotēku personāls



Publisko un skolu bibliotēku 
metodiķu kopseminārs

16.04.2009.

Kas jāņem vērā pārmaiņu laikā?

• Novada bibliotekāru iniciatīvas atbalstīšana, viņu 
iesaistīšana jaunās sistēmas veidošanas procesā, 
sabiedroto attiecības

• Jaunās sistēmas pielāgošana sabiedroto 
vajadzībām un viņu profesionālās uzvedības 
adaptācija jaunajā sistēmā

• Meklēt “zelta vidusceļu” jaunajos apstākļos un 
savstarpējās attiecībās

• Svarīgi, lai cilvēki vēlētos izmēģināt, adaptēt 
(pielāgot savai bibliotēkai) un akceptēt jauno 
sistēmu



Publisko un skolu bibliotēku 
metodiķu kopseminārs

16.04.2009.

Kas jāņem vērā pārmaiņu laikā?

• Ekonomiskās izmaiņas (rajonu padomju 
likvidēšana, izglītības pārvalžu reorganizācija, 
finansējuma neskaidrības valsts un vietējā līmenī)

• Sociālās tendences (bibliotēka – sociāla iestāde, 
īpašās lietotāju kategorijas un grupas)

• Tehnoloģiju attīstība, esošās iespējas lokālajā un 
valsts mēroga bibliotēku sistēmā ( ALISE 4i, Skolu 
Alise)

• Objektīvie (novada) un subjektīvie (katras 
atsevišķas bibliotēkas un bibliotekāra) faktori

• Normatīvajos dokumentos reglamentētie nosacījumi 
(reģiona galvenās bibliotēkas funkcijas, pienākumi 
un uzdevumi)



Publisko un skolu bibliotēku 
metodiķu kopseminārs

16.04.2009.

Pārmaiņu stratēģiskās nostādnes

Stratēģiskās nostādnes ietver
• Reģiona  un novada vides un apstākļu, kas ietekmē 

bibliotēku darbību,  analīzi
• Politikas (valsts, reģiona, novada, nozares) izpratni
• Stratēģiskās vīzijas



Kāpēc izstrādā stratēģiju?

• lai uzsāktu jaunu stratēģisko virzienu
• lai uzstādītu mērķus
• lai risinātu specifiskas problēmas
• lai noteiktu klientu vajadzības vai mainītu 

pakalpojumus
• lai reorganizētu institūciju
• lai noteiktu procesus, kas ir būtiski jāmaina
• lai izdzīvotu



Veiksmīga komanda

Veiksmīga komanda Neveiksmīga komanda
Zina savus mērķus Savācas tāpēc, ka patīk viens 

otram
Zina, kas notiek ārpus komandas Fokusējas uz sevi, nevis uz 

rezultātiem un ietekmi
Mazas, bet pietiekamas, lai veiktu 
procesu

Par lielu vai par mazu

Ir nepieciešamās iemaņas un uzlabo 
tās

Nav nepieciešamo iemaņu, 
nemācās

Novērtē idejas no jebkura cilvēka Pieņem tikai vadības viedokli
Māk atrisināt konfliktus Cīnās
Atbalsta viens otru, lai panāktu 
vairāk, nekā bija iedomāts

Neatbalsta viens otru, cīnās

Atzīmē savus panākumus Ignorē vajadzību pēc individuālās 
atzinības



Stratēģijas izstrādes darba grupa vai 
komanda (partneri)

• Plānošanas reģiona pārstāvji
• Reģiona galvenā bibliotēka
• Domājamā novada centrālā bibliotēka
• Vietējās nozīmes bibliotēkas (pagasta, pilsētas, 

skolas, cita)
• Novada dome
• Pieaicinātie nozares eksperti
• Vietējā sabiedrība
• Bibliotēku lietotāji
• Citi



Kas ir stratēģija?

• kas mēs esam?
• kas notiek apkārt?
• kādi esam paši?
• ko gribam sasniegt?
• kas ir jāizdara?
• cik tas maksās?
• kas to darīs?
• kā novērtēsim 

rezultātu?

misija (virsmērķis)
vides analīze
organizācijas analīze
galvenie mērķi/ mērķi
stratēģijas, uzdevumi
izmaksas, budžets
darbības plāns
rezultāti





Viedas domas

• “Vienmēr pastāv vislabākais risinājums, pat ja tas 
nav labs risinājums”

• “Straujas izmaiņas ir labas, ja pats esi par tām 
atbildīgs”

• “Nekad neļaujiet neatliekamajam stāties ceļā 
svarīgajam”

• “Vissaspringtākajās situācijās atkāpies, paej malā, 
nomierinies”

Moris Lains



Viedas domas

• “Cilvēkiem parasti nav iebildumi atrasties laivā, kas 
šūpojas, ja vien viņa zina, kurp šī laiva dodas un viņi 
turp arī vēlas nokļūt”

• “Jūs nevarat piecelt mirušos, bet jūs varat pamodināt 
gulošos”

• “Pesimists jaunās iespējās saskata draudus, 
optimists – draudos redz jaunas iespējas”

• Jo piesardzīgāk kāds ķeras pie nātru ravēšanas, jo 
negantāk tās dzeļ.”

Moris Lains



Publisko un skolu bibliotēku 
metodiķu kopseminārs

16.04.2009.

5 plānošanas reģioni

Pieci plānošanas reģioni kā patstāvīgi publisko tiesību 
subjekti reģionālās attīstības plānošanai, 
koordinācijai un pašvaldību sadarbības 
nodrošināšanai izveidoti 2006.gadā. Nostiprinot 
juridisko statusu un pilnveidojot finansēšanas (no 
valsts pamatbudžeta) sistēmu, plānošanas 
reģioniem paredzēts nodot vairākas jaunas 
funkcijas. attiecīgus grozījumus Izdarīti grozījumi 
Reģionālās attīstības likumā un Teritorijas 
plānošanas likumā.

Kurzemes, Latgales, Rīgas, Vidzemes un Zemgales 
plānošanas reģioni.



Publisko un skolu bibliotēku 
metodiķu kopseminārs

16.04.2009.



Publisko un skolu bibliotēku 
metodiķu kopseminārs

16.04.2009.

5 plānošanas reģioni

• Latgales reģions – Balvu, Rēzeknes, Ludzas, 
Preiļu, Daugavpils un Krāslavas rajoni

• Rīgas reģions – Tukuma, Rīgas, Ogres un Limbažu 
rajoni, Rīgas un Jūrmalas pilsētas

• Kurzemes reģions – Liepājas, Ventspils, Kuldīgas, 
Talsu un Saldus rajoni. Administrācija atrodas Rīgā.

• Zemgales reģions – Dobeles, Jelgavas, Bauskas, 
Aizkraukles, un Jēkabpils rajoni

• Vidzemes reģions – Valmieras, Valkas, Alūksnes, 
Gulbenes, Madonas un Cēsu rajoni



Publisko un skolu bibliotēku 
metodiķu kopseminārs

16.04.2009.

Faktori

Faktori, kas ietekmē pārmaiņu raksturu
• Jaunā vietējās nozīmes bibliotēku tīkla misija, mērķi 

un uzdevumi
• Finansējums – cik daudz līdzekļu tiks piešķirts 

organizatoriskajiem pārkārtojumiem, cik – bibliotēku 
darbības nodrošināšanai

• Ieguvumu un zaudējumu analīze
• Organizācijas un pārvaldes struktūra, tās 

piemērotība tīkla misijai, mērķiem un uzdevumiem



Publisko un skolu bibliotēku 
metodiķu kopseminārs

16.04.2009.

Faktori

Ilgtermiņa mērķi izriet no misijas formulējuma. Mērķi 
nosaka bibliotēku tīkla darbības politiku, no tiem 
izvirza praktiskus un izmērāmus uzdevumus. Būtībā 
bibliotēku darba kvalitāte ir to darbības atbilstība 
mērķiem. Svarīgi ir izvērtēt statistiskas un citus 
datus, kas apraksta un raksturo bibliotēku darbību, 
ar mērķi novērtēt darba efektivitāti. Citiem vārdiem 
sakot – salīdzināt to, ko bibliotēkas dara (darba 
efektivitāte), ar to, ko bibliotēkām būtu jādara 
(misija) un to, ko bibliotēkas grib sasniegt 
(mērķi). 



Publisko un skolu bibliotēku 
metodiķu kopseminārs

16.04.2009.

5 RADOŠĀS 
DARBNĪCAS



Instrukcija darbam radošajās darbnīcās

1) Satiekas plānošanas reģionu pārstāvji
2) Iepazīstina ar sevi; galvenajām tendencēm, kas 

notiek bibliotēku lietās šajā reģionā; informē cik 
novadu būs pašreiz apkalpojamā teritorijā un cik 
bibliotēku jaunveidotajos novados; vai tiek strādāts 
pie koncepcijām un stratēģiskajiem plāniem; vai ir 
bijušas tikšanās/sarunas; vai ir jau sava bibliotēku 
tīkla vīzija

3) Tiek modelēts domājamais tīkls
4) Tiek sagatavots kopīgs ziņojums ar secinājumu 

daļu par savu plānošanas reģionu un prezentēts 
pārējiem dalībniekiem

Darbam atvēlētais laiks – 1 stunda



Instrukcija ziņojumam

1) Reģiona raksturojums (cik novadu, cik bibliotēkas)
2) Tīklojums – centralizēts, decentralizēts, cits
3) Reģiona galvenās bibliotēkas loma (vai izmantos 

viņu pakalpojumus?, kāpēc jāizmanto šie 
pakalpojumi?)

4) Novada centrālās bibliotēkas loma un nozīme
5) Ieguvumi un zaudējumi, apvienojot skolu un 

pagastu bibliotēkas

Katram ziņojumam atvēlētais laiks –
līdz 15 minūtēm



5 RADOŠĀS DARBNĪCAS pēc reģionālā 
principa

• Rīgas reģions (Tukuma, Rīgas, Ogres un Limbažu rajoni, Rīgas un 
Jūrmalas pilsētas) – Baltā zāle (4.stāvā) – moderatore E.Ragozina

• Vidzemes reģions (Valmieras, Valkas, Alūksnes, Gulbenes, 
Madonas un Cēsu rajoni) – Mācību klase (3.stāvā, 304.telpa) –
moderatore A.Indriksone

• Kurzemes reģions (Liepājas, Ventspils, Kuldīgas, Talsu un Saldus 
rajoni, Liepājas un Ventspils pilsētas) – 311.telpa (3.stāvā) –
moderatore A.Mauliņa

• Zemgales reģions (Dobeles, Jelgavas, Bauskas, Aizkraukles un 
Jēkabpils rajoni, Jelgavas pilsēta) – Z lasītava (3.stāvā) –
moderatore Dž.Dzirkale-Maļavkina

• Latgales reģions (Balvu, Rēzeknes, Ludzas, Preiļu, Daugavpils un 
Krāslavas rajoni, Daugavpils un Rēzeknes pilsētas) – Mācību klase 
(3.stāvā, 302.telpa) – moderatore B.Bierne


	� �
	Saturs
	Vietējas nozīmes bibliotēku tīkls
	Vietējas nozīmes bibliotēku tīkls
	Slide Number 5
	Lēmumu pieņemšana un politikas izstrāde
	Viedas domas
	Lēmumu pieņemšanas procesa posmi 
	Lēmuma pieņemšanu ietekmē:
	Lēmuma pieņemšanu ietekmē:
	Lēmumu pieņemšanā grupā
	Vietējas nozīmes bibliotēku tīkls
	Centralizācija?
	Centralizācija?
	Metodiskā darbība
	Vietējas nozīmes bibliotēku tīkls
	Komunikācijas nozīme
	�Starppersonu komunikāciju formas
	Formas 
	Formālā komunikācija
	Latvijas bibliotēku konsultatīvā shēma
	Neformālā komunikācija
	Vietējas nozīmes bibliotēku tīkls
	Vietējas nozīmes bibliotēku tīkls
	Vietējas nozīmes bibliotēku tīkls
	Metodiķu loma
	Kas jāņem vērā pārmaiņu laikā?
	Kas jāņem vērā pārmaiņu laikā?
	Kas jāņem vērā pārmaiņu laikā?
	Pārmaiņu stratēģiskās nostādnes
	Kāpēc izstrādā stratēģiju?
	Veiksmīga komanda
	Stratēģijas izstrādes darba grupa vai komanda (partneri)
	Kas ir stratēģija?
	Slide Number 35
	Viedas domas
	Viedas domas
	5 plānošanas reģioni
	Slide Number 39
	5 plānošanas reģioni
	Faktori
	Faktori
	Slide Number 43
	Instrukcija darbam radošajās darbnīcās
	Instrukcija ziņojumam
	5 RADOŠĀS DARBNĪCAS pēc reģionālā principa 

